UBND XÃ VŨ LỄ
PHÒNG VĂN HOÁ-XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PVHXH

Vũ Lễ, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v tuyên truyền: các giải pháp kiểm soát
ô nhiễm môi trường, không khí, nguồn
nước; công tác bảo đảm an toàn thực
phẩm học đường và bếp ăn tập thể

Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;

  - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3132/ SVHTTDL-QLTTBCGĐ ngày 08/11/2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền: các giải pháp kiểm soát ô
nhiễm môi trường, không khí, nguồn nước; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
học đường và bếp ăn tập thể, Phòng Văn hóa-Xã hội đề nghị Các tổ chức chính
trị xã; Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã; Các thôn trên địa bàn xã phối hợp,
thực hiện một số nội dung sau:

  1. Tuyên truyền các giải pháp kiểm soát ô nhiễm môi trường không
khí, nguồn nước

 - Tuyên truyền, phổ biến thông tin trên các phương tiện thông tin đại
chúng, hệ thống truyền thông cơ sở, trên internet về quy định của pháp luật về
bảo vệ môi trường chất lượng môi trường không khí, trách nhiệm của doanh
nghiệp và cộng đồng trong phòng, chống ô nhiễm không khí.
 - Tuyên truyền, phổ biến thông tin trên các phương tiện thông tin đại
chúng, hệ thống truyền thông cơ sở, trên internet về quy định của pháp luật về
bảo vệ môi trường chất lượng môi trường nước, trách nhiệm của doanh nghiệp
và cộng đồng trong phòng, chống ô nhiễm môi trường nước.

 2. Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm học đường và
bếp ăn tập thể
 - Tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP
ngày 13/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến
điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế về quy
định điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,
thức ăn đường phố; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước,
trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số
38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm,
biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm phù hợp với từng đối tượng (công

103 18

2

nhân, học sinh, sinh viên, cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm, nhân viên nhà
trường...), chú ý về vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận thức,
thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn thực phẩm trong lựa chọn,
bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách
nhiệm của người đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp
suất ăn sẵn, chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, đặc biệt
là Ban giám hiệu nhà trường, Lãnh đạo Trạm y tế để bảo đảm sản xuất, kinh
doanh thực phẩm bền vững và có trách nhiệm với sức khỏe cộng đồng; biểu
dương các cơ sở bếp ăn tập thể, cung cấp suất ăn sẵn chấp hành tốt các quy định
của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.
  Đề nghị Các tổ chức chính trị xã; Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã; Các
thôn trên địa bàn xã, tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả
về Phòng Văn hóa-Xã hội khi có yêu cầu./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Tuấn